
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1D.01) SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR

FESR-FSE IN MATERIA DI AIUTI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3444 DEL 09-07-2020
 
 

OGGETTO: POR FESR FSE 2014-2020 – AZIONE 3.1.1 - AVVISO PUBBLICO "AIUTI PER
INVESTIMENTI IN MACCHINARI, IMPIANTI E BENI INTANGIBILI E
ACCOMPAGNAMENTO DEI PROCESSI DI RIORGANIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE
AZIENDALE". ADDENDUM AL DISCIPLINARE DEGLI OBBLIGHI.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  PASQUALE DI FABIO

 
Campobasso, 09-07-2020
 

 

1/4ATTO N. 246 DEL 09-07-2020



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;
VISTA la L. R. 23.03.2010, n.10 e ss.mm.ii.;
VISTI:

·         Il Regolamento (UE) m. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 recante “disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generale sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio”;
·         Il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento
(CE) n. 1080/2006 del Consiglio;
·         il Regolamento (UE) n 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n 1081/2006 del
Consiglio;
·         Il Regolamento (Ue, Euratom) 2018/1046 Del Parlamento Europeo E Del Consiglio che
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n.
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014e la decisione n. 541/2014/UE e
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
·         l'Accordo di Partenariato (AP), adottato dalla CEcon DecisioneC(2014) 8021 del 29 ottobre
2014 e successivamente aggiornato con Decisione C(2018) 598 del 8 febbraio 2018, con cui l'Italia
stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell'Unione attraverso la programmazione dei
Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il vincolo di contesto nell'ambito del
quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;
·         il Programma Operativo Molise FESR – FSE 2014-2020, approvato con Decisione di
Esecuzione della Commissione Europea C(2015) 4999 del 14 luglio 2015, come modificato con
Decisione della Commissione Europea C (2018) 3705 final del 20.06.2018 e, da ultimo, con
Decisione della Commissione Europea C (2018) 8984 final del 19.12.2018;
·         la Deliberazione di Giunta Regionale n. 8 del 23/01/2019 con la quale si prende attodella
modifica della Decisione esecutiva C(2015) 4999 final di adozione del POR FESR FSE Molise
2014-2020 così come adottata con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2018)
8984 final, e della versione aggiornata del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020;

VISTI, altresì,
·       la Deliberazione di Giunta Regionale n. 626 del 28/12/2016 con la quale si è provveduto ad
approvare il Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) POR MOLISE FESR – FSE 2014/2020,
modificato e integrato con Determinazione del Direttore del I° Dipartimento n. 54 del 11.05.2018;
·       la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 146/2016 con la quale si è provveduto ad
approvare il “Manuale delle Procedure dell’AdG”, modificato e integrato con Determinazione del
Direttore del I° Dipartimento n. 54 del 11.05.2018;
·       i criteri di selezione delle operazioni riferiti a ciascuna Azione del Programma, sono stati
approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR FESR FSE 2014/2020, istituito con DGR n.
535/2015, con procedura scritta n.2/2016, come integrati e modificati con procedura scritta n.
1/2018;
·       la Strategia di Specializzazione Intelligente (Smart SpecialisationStrategy – S3) regionale,
approvata nell’ultima versione con DGR n. 309 del 22.06.2016;

RILEVATO che con:
·         la Delibera n. 341 del 19/09/2017 la Giunta Regionale ha provveduto ad attivare l’Azione
3.1.1 del POR FESR FSE 2014/2020 “Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e beni
intangibili e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale (3.1.1
AdP)”;
·         in esito alla suindicata DGR n. 341/2017 con la Determina n. 62 del 29.09.2017 del Direttore
del I° Dipartimento della Giunta Regionale nonché Autorità di Gestione del POR Molise FESR-
FSE 2014-20 è stato approvato, l’Avviso pubblico “Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e
beni intangibili, e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale”
, successivamente integrato e modificato con DD n. 15 del 28.02.2018, per un totale complessivo
di € 14.000.000,00;
·         con la DGR n. 134 del 25.02.2018 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, dispostoin applicazione
dell’articolo 3, commi 5 e 6, dell’Avviso di cui alla DD. n.62 del 29.09.2017, di considerare attivata
l’Azione 3.4.1 dall’Avviso in parola prevedendo un’attribuzione finanziaria pari ad € 4.236.040,00,
destinata, in via prioritaria alle iniziative imprenditoriali che non rientrano nei criteri di ammissibilità
previsti dall’Azione 3.1.1 del POR Molise FESR-FSE 2014/2020, in quanto non coerenti con gli
ambiti prioritari di specializzazione stabiliti dalla RIS3 Molise;
·         con la DGR n. 275 del 15.06.2018 la Giunta Regionale, tra l’altro, ha stabilito di incrementare

2/4ATTO N. 246 DEL 09-07-2020



la dotazione dell’Avviso “Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili” (ex DD n.
62 del 29.09.2017) di un importo pari a euro 4.000.000,00 a valere sull’Azione 3.1.1 del POR
FESR FSE Molise 2014-2020 – il cui piano finanziario presenta una capienza residua adeguata,
alla luce dello stato di attuazione delle procedure già attivate e delle relative previsioni di tiraggio –
e scorrere - in applicazione della previsione di cui al comma 6 dell’articolo 3 dell’Avviso (…La
Regione Molise si riserva la possibilità di incrementare la dotazione finanziaria dicui al comma
1…) - le graduatorie approvate con DD 622/2018 e s.m.i., oltre i limiti costituiti dalla dotazione
complessiva originaria dell’Avviso, pari a euro 14 milioni, successivamente incrementata di euro
4.236.040,00 a valere sull’Azione 3.4.1, in conformità alle ripartizioni di cui all’Articolo 3,comma 4
dell’Avviso medesimo, con riguardo alle sole candidature afferenti agli ambiti S3 – criterio di
ammissibilità dell’Azione 3.1.1 - secondo l’ordine di punteggio;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 2362 del 31/05/2018 di approvazione del Disciplinare degli obblighi,
degli schemi e dei documenti necessari all’attuazione;
CONSIDERATO che il Disciplinare degli obblighi, così come già previsto dall’art. 12 dell’Avviso pubblico in
argomento, prevede che il contributo concesso possa essere erogato o con un’unica soluzione a saldo
oppure in due tranche, una a titolo di anticipo e una finale a saldo;
CONSIDERATO che:

-       in seguito all’emergenza epidemiologica da COVID-19 il Governo nazionale ha emanato una
serie di provvedimenti che, volti a contenere il rischio del contagio, hanno comportato la chiusura di
tutte le attività economiche non essenziali e che tale blocco ha determinato una grave crisi
economica e di liquidità nelle aziende;
-       gli interventi volti ad arginare le crisi di liquidità delle imprese rappresentano lo strumento di più
immediata efficacia per la sopravvivenza delle stesse e per il loro successivo rilancio economico;
-       alcuni Avvisi pubblici emanati dall’Amministrazione regionale a valere sul POR Molise FESR
FSE 2014-2020, tra cui quello in oggetto, non è prevista la possibilità di richiedere erogazioni
intermedie sotto forma di Stati di Avanzamento Lavori;

VISTA la Determina del Direttore del I Dipartimento n. 36 del 08/04/2020 con la quale è stato disposto,
al fine di porre in essere misure di sostegno alla liquidità delle imprese, di integrare i disciplinari di
concessione del finanziamento già in essere e/o da formalizzare a valere sugli Avvisi pubblici già
pubblicati dalla Regione finanziati con risorse del POR Molise FESR FSE 2014-2020, inserendo,
laddove non sia espressamente prevista, la seguente previsione: “i beneficiari del finanziamento
possono richiedere Erogazioni parziali con la presentazione di Stati di Avanzamento Lavori fino ad un
massimo del 90% (incluse le precedenti erogazioni) del contributo assentito, a condizione che venga
attestata una spesa pari almeno al 80% dell’ultima erogazione percepita ed il 100% di tutte quelle
precedenti”;
RITENUTO, pertanto, che tale integrazione debba essere applicata anche al Disciplinare degli Obblighi
dell’Avviso pubblico “Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili e
accompagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale” a valere sull’Asse III
del POR Molise FESR FSE 2014-2020;
RITENUTO, in seguito a tale integrazione, necessario approvare la modulistica per l’attuazione relativa
alla possibilità di richiedere erogazioni del contributo concesso a titolo di Stati Avanzamento Lavori
intermedi, allegata al presente atto;
VALUTATO:

-       di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6
della Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto
2014;
-       di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;
-       che il presente atto non comporta oneri finanziari a carico del bilancio regionale

DETERMINA
1)     di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2)     di integrare i Disciplinari degli obblighidell’Avviso pubblico “Aiuti per investimenti in macchinari,
impianti e beni intangibili e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione
aziendale” a valere sull’Asse III del POR Molise FESR FSE 2014-2020 già in essere e/o da
formalizzare, con la seguente previsione: “i beneficiari del finanziamento possono richiedere
Erogazioni parziali con la presentazione di Stati di Avanzamento Lavori fino ad un massimo del
90% (incluse le precedenti erogazioni) del contributo assentito, a condizione che venga attestata
una spesa pari almeno al 80% dell’ultima erogazione percepita ed il 100% di tutte quelle
precedenti”;
3)     per gli effetti di approvare la modulistica per l’attuazione relativa alla possibilità di richiedere
erogazioni del contributo concesso a titolo di Stati Avanzamento Lavori intermedi, allegata al
presente atto;
4)     di pubblicare il presente provvedimento, comprensivo dei relativi allegati, all'Albo Pretorio, e
nella sezione “Avvisi e Bandi” del sito regionale http://moliseineuropa.regione.molise.it;
5)     di considerare il presente atto assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” di cui al D.Lsg. n. 33 del 14/03/13;
6)     di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6

3/4ATTO N. 246 DEL 09-07-2020

http://moliseineuropa.regione.molise.it


della Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto
2014.
 
 
 

 
 SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI

GESTIONE DEL POR FESR-FSE IN MATERIA DI
AIUTI

Il Direttore
 GIUSEPPE PITASSI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 246 DEL 09-07-2020


